A tem, cujus illa sunt : « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ, quæ non est ex Patre, sed ex mundo est. Et mundus transit, et concupiscentia ejus. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum ». » Cernis eos qui cum sanctis vitam sapientem atque inculcata mente ducendam sibi esse statuerunt, et in speculam veluti quamdam cognoscendis quæ apud nos geruntur, strenue conscenderunt, vitæque hujus spatia conversionesque sedulo sunt dimensi, quemadmodum quænam ea sit, quibus terminis definiatur, et quousque demum juvare aliquid possit, festive describant : « Omne enim, inquit, quod est in mundo, vel concupiscentia carnis, vel concupiscentia oculorum, vel superbia vitæ est. » An non etenim mensæ et abdominis voluptatibus, qui mundi torpore et ignavia delinuntur, suavitatis ac deliciarum modum definiunt? Cibi namque multiples ac deliciosæ epulæ, condimentorumque adulterata varietas, ac Sybariticæ mensæ, primo apud illos, opinor, in pretio habentur. Versatur porro, ut ego quidem existimo, « oculorum concupiscentia » in contemplanda corporum pulchritudine materiæque splendore, atque in iis per quæ videndi facultas quadam jucunditate delinita, veluti per præstigias captari solet. Superbia vero et ambitio, quæ ad usque terminum pravitatis progrediantur, haud facile dixerim. Superbum namque et arrogante, invisum sibi ex omnibus maxime ducit Deus. « Dominus nimirum **190** superbis resistit, » ut scriptum est ». Hæc ablegantes, nulloque prorsus habentes loco, ac præstantiora decora digniore suffragio, ut par est approbantes, vitam ex Evangelii præscripto instituemus; sicque nos aversos a mundi studiis scite præbeamus, ut etiam mortui esse mundo videri possimus. Tale quiddam Paulus quoque indicat, dicens : « Ego vero per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam : Christo confixus sum cruci. Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me. Christus ». » Nempe, ut arbitrator, meminere dixisse ipsum : « Gratis accepistis, gratis date ». » idem et nos ipsos sapere suadet, dicens : « An ignoratis quia quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti sumus cum illo per baptismum in mortem, ut, quemadmodum Christus suscitatus est a mortuis per gloriam Patris, sic et nos in novitate vitæ ambulemus ». » Igitur, dicam nempe aliquid necessarium ad utilitatem, ac sanctorum vocibus adhuc paulo utar liberius : « Quis sapiens et prudens inter vos? Ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientis ». » Conversationem porro admiratione

<sup>99</sup> I Joan. II, 15-17. <sup>100</sup> Jac. IV, 6. <sup>101</sup> Galat. II, 19, 20. <sup>102</sup> Matth. X, 8. <sup>103</sup> Rom. VI, 3, 4. <sup>104</sup> Jac. III, 13.

Varie lectiones.

ἢ ἀλλ. ἡβὺ τε. ἰ ἀλλ. τε λίαν. ἰ ἀλλ. δεῖξάτω.

PATROL. GR. LXXVII.

dignam, non aliam a nobis intelligi oportere arbitror, quam ex qua mores emendari, optimamque vivendi rationem eligi, tum germanam in fide sinceritatem servari contingat. Quod enim se quisquam fidem amplexum esse ostendat, cæterum alio respiciat, et in ea confirmari penitus abnuat, summæ id pravitatis esse haud gravate concesserim. Atque iis quidem qui mente adeo corrupti sunt, quique ejusmodi et sentire et facere decreverunt, ita divinus quoque sermo interminatur: « Væ, inquit, cordibus infirmis, et manibus dissolutis, et peccatori ingredienti duabus semitis <sup>1</sup>! » Frigentis namque revera animi morbus, dissolutæque ac remissæ mentis crimen ac noxa est, si quis facile se transversum ferri patiat, atque ea subito amet quæ odisse decreverat. An igitur si quis eorum quempiam roget, quibus aliquid est sobriæ mentis, ne dicam illorum quibus animi vires firmæ atque egregie constitutæ sunt: Num, o amice, cum tibi horum utrumvis liceat, ut valeas aut ægrotas, tuæque alterutrum ut eligas optio sit, utrum, inquam, ægrotare malis abjecta salute, an ea quæ procul dubio meliora sunt incunctanter amplexus, ipsam quoque interrogationem non absque risu excipientiam putaveris? an quisquam hominum eo dementiæ pervenerit, quin aperte clamet sibi anti-quissimam esse **191** corporis firmitatem; contrarium autem ut velit nullo modo adduci posse? Et quidem recte hunc sibi consuluisse fateamur omnino necesse est. Quæ namque vel nemine ipsis patrocinate recta sunt, propriaque et illustri gloria locupletata sunt, ea vituperare minime est tutum. Itaque si firmam corporis valetudinem inter optimas res, ac maxime optabiles numeramus, quis summæ imprudentiæ culpa nos liberet, si minus in iis quæ ad animum spectant eundem sensum geramus, ac non ipsum potius intensiore studio excolendum existimemus. Quanto namque animi præstantiores corporibus, tanto illis perfectionem curam impendere, ut arbitrator, oportebit. Igitur unctiones quidem, et cibi, ac reliquarum curationum usus satis copiosus, citraque nimietatem adhibitus, ab humanis corporibus arcent morbos. Animum vero ad virtutis cupiditatem erigere, et impuram peccati labem instar mortis ducere, tum charitatem in Deum omnino retinere mordicus, sinceraque et integra fide rerum omnium Conditorem venerari, hanc ego bene temperatam animi constitutionem, ac robustæ mentis minime dubium argumentum esse affirmarim. Eundem namque sensum veteribus illis inesse debuisse, nobis divinarum quoque legum oracula indicant. Primum namque, et egregie mirificum mandatum illud est: « Diliges Dominum Deum tuum ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota fortitu-